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Projekt 45 3 - - Zaliczenie na ocenę
Wykład 15 1 - - Egzamin

Cel przedmiotu

w zakresie wiedzy
zapoznanie studenta z podstawowymi pojęciami, definicjami i oznaczeniami urbanistycznymi,definiowanie architektury w 
przestrzeni miasta, tendencje, trendy i kierunki w kształtowaniu urbanistyki współczesnego miasta.

w zakresie umiejętności
Wykształcenie  umiejętności  w  zakresie  architektury  mieszkaniowej: współczesnych  idei  i  zasad  projektowania  
zespołów  architektury mieszkaniowej wielorodzinnej;

w zakresie kompetencji personalnych i społecznych

kształcenie wyobraźni, intuicji, twórczej postawy i samodzielnego myślenia w zakresie autorskiego poszukiwania 
rozwiązań urbanistycznych, prezentowanie własnej idei i koncepcji projektowej, wyrażanie opinii dotyczących 
interdyscyplinarnych aspektów projektowania, uwrażliwienie na potrzebę współpracy ze specjalistami na wszystkich 
etapach cyklu projektowego,

Wymagania wstępne
brak

Zakres tematyczny
Wykład - PROJEKT U3:Projektowanie zespołów urbanistycznych– mieszkaniowych łącznie z  projektem  architektury krajobrazu dla  zespołu mieszkalnego wielorodzinnego  
(ogrody deszczowe,mała retencja, tereny wypoczynkowe,  uprawy, sady w środowisku zamieszkania)

Przedmiot zintegrowany z problematyką i zakresem przedmiotu Projektowanie architektoniczne IV

Układy zespołów zabudowy mieszkaniowej w mieście. Wpływ uwarunkowań lokalizacyjnych oraz sposobu ukształtowania zabudowy i zieleni osiedla na jakość życia jej 
mieszkańców. Geneza rozwoju osiedli mieszkaniowych. Struktura terenów osiedlowych. Infrastruktura społeczna osiedli. Typy, rodzaje i układy zabudowy mieszkaniowej w 
kraju i na świecie. Zasady sytuowania budynków mieszkalnych w osiedlu. Urządzenia komunikacji drogowej i infrastruktury komunalnej w osiedlu. Obiekty usługowe i zasady ich 
lokalizacji w osiedlu ze względu na rodzaj użytkowania i akceptowaną do nich komunikacyjną dostępność. Architektura krajobrazu w zespole mieszkaniowym.

Kompozycja architektoniczno-urbanistyczna:  współczesne  idee i  zasady kształtowania  struktury  przestrzennej  współczesnego  miasta  oraz zrównoważonego rozwoju; 
relacji funkcjonalno-przestrzennych  we  współczesnym  zespole  mieszkaniowym; kontekstów  przestrzennych,  kulturowych,  przyrodniczych,  motywacji  i pretekstów  dla  
kształtowania  wzajemnych  relacji  przestrzeni  miejskich  ze szczególnym uwzględnieniem architektury mieszkaniowej.

 (usługi, rekreacja, komunikacja). Analiza miejsca i odniesienia . Projektowane przestrzenie  mają  służyć  poszukiwaniu  i  wskazaniu  rozwiązania modelowego.

Projekt - 

PROJEKT U3:Projektowanie zespołów urbanistycznych– mieszkaniowych łącznie  z projektem  architektury krajobrazu dla  zespołu mieszkalnego wielorodzinnego  (ogrody 
deszczowe,mała retencja, tereny wypoczynkowe,  uprawy, sady w środowisku zamieszkania)

Wykształcenie umiejętności w zakresie zasad prawidłowego  projektowania  funkcji  i  wzajemnych  relacji  elementów kompozycji zespołów architektury mieszkaniowej 
(przestrzeni publicznych, pół-publicznych,  prywatnych,  komunikacji,  rekreacji,  zieleni)  z uwzględnieniem  obowiązujących  przepisów  prawa.  Całość  założenia 
urbanistycznego  należy  uzupełnić  o  stosowną  dla  zabudowy  funkcję towarzyszącą
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1. Plan układu funkcjonalno-przestrzennego terenów w rejonie zespołu.

2. Projekt szczegółowego zagospodarowania zabudowy w obrębie obszaru zespołu mieszkaniowego.

3. Projekt architektury krajobrazu (ogrody deszczowe,mała retencja, tereny wypoczynkowe,  uprawy, sady w środowisku zamieszkania)

3. Rozwinięcia widokowe, przekroje i perspektywy wnętrz urbanistycznych zespołu mieszkaniowego.

4. Opis koncepcji wraz z bilansem zagospodarowania obszaru w obrębie zespołu mieszkaniowego.

5. Makieta lub zdjęcia z makiety, albo aksonometria, także wizualizacje komputerowe.

Część uzupełniająca projektu:

1. Plany, schematy analiz i studiów urbanistycznych oraz szkice projektowanego zespołu.

2. Inwentaryzacja terenów objętych projektem szczegółowego zagospodarowania zespołu.

Metody kształcenia
metody podające - Wykłady wprowadzające na zajęciach projektowych – przekaz konwencjonalny, problemowy, konwersatoryjny, informacyjny

metody poszukujące - Zajęcia projektowe - kształcenie interdyscyplinarne, kształcenie postawy twórczej, poszukiwanie idei projektowych i nowych form, dyskusja, praca 
indywidualna i w grupach realizowane wg szczegółowego harmonogramu zajęć

Efekty uczenia się i metody weryfikacji osiągania efektów uczenia się
Opis efektu Symbole 

efektów
Metody weryfikacji Forma zajęć

projektowanie urbanistyczne w zakresie opracowywania zadań o różnej skali i stopniu złożoności, w 
szczególności: zespołów zabudowy, miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego z 
uwzględnieniem lokalnych uwarunkowań i powiązań; planowanie przestrzenne oraz narzędzia polityki 
przestrzennej; zapisy miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego w zakresie koniecznym do 
projektowania architektonicznego; zaprojektować prosty i złożony zespół urbanistyczny; sporządzać 
opracowania planistyczne dotyczące zagospodarowania przestrzennego i interpretować je w zakresie 
koniecznym do projektowania w skali urbanistycznej i architektonicznej; dokonać krytycznej analizy 
uwarunkowań, w tym waloryzacji stanu zagospodarowania terenu i zabudowy; formułować wnioski do 
projektowania i planowania przestrzennego, prognozować procesy przekształceń struktury osadniczej miast 
i wsi, oraz przewidywać skutki społeczne tych przekształceń; opracować konserwatorską koncepcję 
projektową przekształceń struktury architektoniczno-urbanistycznej o wartościach kulturowych z 
uwzględnieniem ochrony tych wartości oraz właściwych metod i technik, zgodnie z przyjętym programem 
uwzględniającym aspekty pozatechniczne; dokonać krytycznej analizy i oceny projektu i sposobu jego 
realizacji w zakresie modernizacji i uzupełnień struktur architektoniczno-urbanistycznych o wartościach 
kulturowych; efektywnego wykorzystania wyobraźni, intuicji, twórczej postawy i samodzielnego myślenia w 
celu rozwiązywania skomplikowanych problemów projektowych; publicznych wystąpień i prezentacji;

A.W2
A.W3
A.W4
A.U2
A.U3
A.U4
A.U6
A.U7
A.S1
A.S2

aktywność w trakcie 
zajęć
bieżąca kontrola na 
zajęciach
obserwacje i ocena 
umiejętności 
praktycznych studenta
praca kontrolna
ocena zrealizowanej 
pracy projektowej, 
przeglądowej 
(przejściowej), 
klauzurowej
ocena poziomu 
kreatywności studenta 
wykazanej podczas 
procesu projektowania i 
bezpośrednich korekt 
indywidualnych i 
zespołowych 
realizowanych metodą 
„mistrz-uczeń”

Wykład
Projekt

Warunki zaliczenia
Złożenie do oceny kompletnych opracowań cząstkowych i końcowego opracowania projektowego, składającego się z części rysunkowej i opisowej, sporządzonego zgodnie z 
wytycznymi prowadzącego.

Student zdobywa zaliczenie na podstawie zdanego kolokwium (wg skali ocen min. 3,0 – maks. 5,0) oraz obecności na wykładach i laboratoriach.

Wykłady: Oceną osiągniętych efektów kształcenia z wykładu jest zestawienie kryteriów na podstawie pozytywnej oceny z kolokwium wg skali ocen min. 3,0 (dst.) i maks. 5,0 
(bdb.) oraz obecności.

Student oceniany jest za całokształt pracy, obecność na zajęciach, aktywność, zaangażowanie oraz systematyczność.

Literatura podstawowa
Adamczewska-Wejchert, Hanna, Kształtowanie zespołów mieszkaniowych, Warszawa: Arkady, 1985.

Bogdanowski J. (red.). Architektura krajobrazu. Warszawa – Kraków 1981

Brookes J: Projektowanie ogrodów. Warszawa 2001 [3] Calkins M., 2012, The Sustainable Sites Handbook; A Complete Guide to the Principles, Strategies and Best Practices, for 
Sustainable Landscapes, John Wiley & Sons, Hoboken, New Jersey.



Neufert, E., Podręcznik projektowania architektoniczno-budowlanego, Warszawa 1995.

Kadłuczka, A., Problemy integracji architektury współczesnej z historycznym środowiskiem kulturowymi, Kraków, 1982.

Gehl, Jan, Życie między budynkami. Użytkowanie przestrzeni publicznych, Wydawnictwo RAM, 2009.

Wejchert, Kazimierz, Elementy kompozycji urbanistycznej, Warszawa, Arkady, 1984.

Paulhans, Rosner, Rolf, Wohnhäuser: Einfamilienhäuser und Wohnungen in kleinen Siedlungen, München: Georg D. W. Callwey, 1977; wydanie polskie: Peters, Paulhans, Rosner, 
Rolf, Małe zespoły mieszkaniowe: domki jednorodzinne, małe osiedla, Arkady, 1983.

Literatura uzupełniająca
1. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie - aktualny stan prawny 

(Dz.U.2019.0.1065 t.j. - Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich 
usytuowanie);

2. Neufert - Podręcznik projektowania architektoniczno-budowlanego.
3. Gzell S.,(red.) Architektura Urbanistyka Nauka.

4. Pokorski J., Siwiec A.: „Kształtowanie terenów zieleni”, WSiP, 1977.

5. Praca zbiorowa: „Miasto ogród. Sto lat rozwoju idei”, DWN, Wrocław 1999.

6. Praca zbiorowa: „Kształtowanie przestrzeni zurbanizowanej w myśl zasad ekorozwoju”, PKE, Wrocław 2001.

7. Praca zbiorowa: „Sztuka ogrodów w krajobrazie miasta”, Politechnika Wrocławska, Wrocław 1997.

8. Praca zbiorowa: „Podręcznik rewitalizacji. Zasady, procedury i metody działania współczesnych procesów rewitalizacji”, Urząd Mieszkalnictwa i Rozwoju Miast, 
Warszawa 2003.

9. Strabel W.: „Studia i plany zagospodarowania przestrzennego”, PWSZ, Nysa 2009.

10. Praca zbiorowa: Czynnik kreacji w projektowaniu urbanistycznym, Politechnika Krakowska, Kraków 1999.

11. Praca zbiorowa: Kształtowanie przestrzeni zurbanizowanej w myśl zasad ekorozwoju, PKE, Wrocław 2001Peters,

Uwagi
Sala wykładowa z możliwością zaciemnienia powinna być wyposażona w sprzęt audiowizualny, tablice do pisania i prezentowania plansz projektowych.

Sala projektowa z możliwością zaciemnienia powinna być wyposażona w stoły projektowe, w sprzęt audiowizualny, tablice do pisania i prezentowania plansz projektowych
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